

Sikkerhedsstyrelsen
sik@sik.dk
Sagsnummer: EMN-00-02-000045

Den 8. december 2021

Høring over ændring af bekendtgørelse om elektrisk materiel

Dansk Erhverv har modtaget ovenstående høring og vil hermed komme med vores bemærkninger

Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv er naturligvis overordnet enig med Sikkerhedsstyrelsen i, at harmoniseret EU-lovgivning i sagens natur skal være ens på tværs af medlemslandene.

Vi forstår yderligere, at denne konkrete ændring af bekendtgørelse om sikkerhed for elektrisk materiel er forårsaget af det forhold, at der har vist sig at være en fejl i den danske udgave af det direktiv, som implementeres (og afskrives direkte) ved bekendtgørelsen.

Det er så vidt vi forstår blevet bekræftet af oversættelsestjenesten, at der *er* tale om en fejl i ordlyden i den danske udgave af direktivet.

Vi forstår på denne baggrund behovet for at rette den pågældende fejl i bekendtgørelsen for at sikre, at dansk ret er i overensstemmelse med direktivet.

Dansk Erhverv vil imidlertid benytte lejligheden til at udtrykke vores dybe bekymring over, at en fejl af denne karakter kan forekomme – og formentlig ikke er enkeltstående.

Vi opfordrer derfor Sikkerhedsstyrelsen med udgangspunkt i denne sag og evt. andre tilsvarende, at tage initiativ til et tvær-ministerielt dansk samarbejde om at arbejde målrettet på at sikre, at kvaliteten af oversættelsen af direktiver til de forskellige sprogversioner højnes.

Situationer som denne må på sigt ventes at undergrave både tilliden til lovgivningsprocesserne og -kvaliteten i EU og muligheden for at opretholde autoriteten af sprogversioner for hver enkelt medlemsstat.

Dansk Erhverv har på ovenstående baggrund ingen konkrete kommentarer til selve ændringen af bekendtgørelsen.

Da man imidlertid må forvente, at danske importører har indrettet sig i tillid til, at teksten i bekendtgørelsen var korrekt, imødeser vi Sikkerhedsstyrelsens udkast til vejledningsmateriale med eksempler og oplysninger om, hvordan Sikkerhedsstyrelsen forventer, at importørerne indretter sig for at overholde lovgivningen som den fremadrettet formuleres.

I den anledning vil vi gerne bede om, at der afholdes et møde eller en yderligere høring, hvor vores medlemmer, der til daglig beskæftiger sig med stikprøver på produkter i forbindelse med allerede etableret egenkontrolprocesser, kan få lejlighed til at dele deres relevante erfaringer.

Med venlig hilsen,

Betina Schønning
Chefkonsulent